

Sorsforduló.

A magyar parlamenti munka több mint két hónapon át szünetelt, azóta, hogy Teleki Pál gróf miniszterelnök tragikus halála megszaktította a tárgyalásokat. Utána gyorsan következtek azok a történelmi események, amelyeknek során visszafoglaltuk az elszakított Délvidéket. Természetes, hogy ilyen események zajlása idején a kormány nem foglalkoztathatta a törvényhozást. A törvényelőkészítő munka azonban fokozott tempóban folyt a minisztériumokban. A miniszterelnök nemrég célzott arra, hogy amikor eljön az ideje, betérjesztik a reformjavaslatokat.

Most, hogy a kormányelnök visszaérkezett római megbeszéléseiről, — érdekes, hogy ugyanakkor a honvédelmi miniszter folytatott tárgyalásokat az olasz fővárosban, — a kormány elérkezettnek látta az időt, különböző fontos javaslatok benyújtására. A parlamenti pártok vezetői a hét közepén pártközi értekezleten beszéltek meg a képviselőház munkarendjét. Eszerint a Ház a közellátási javaslat vitájával folytatta munkáját. Emlékeztet, hogy e javaslat vitája szakadt félbe Teleki Pál öngyilkossága napján és az utána következő hosszabb szünet befejeztével folytatták a vitát. Ezután a gazdasági és hitelélet rendjéről szóló törvény hatályának, ugyancsak a kormány kivételes hatalmának meghosszabbítását tárgyalja a Ház.

A képviselőház szerdán formális ülést tartott, amelyen a kormány több javaslatot nyújtott be. E javaslatokat a kormánypárt bizottságai előzően letárgyalták. Közülük a felségvértési és hazaárulási törvény szigorításáról szóló javaslatot, amely súlyosabban kívánja büntetni az államfő és az államterület sérthetlensége ellen elkövetett cselekményeket. Súlyos esetben halálbüntetés és kimondható. Ugyancsak benyújtották a házassági törvény módosítására, ugyancsak az ügyvédi önkormányzatra vonatkozó javaslatot.

Újból előtérbe került a zsidókérdés. A javaslatok közt szereplő házassági javaslat a házasság előtti kötelező orvosi vizsgálatot vezeti be és egyúttal megültilja a keresztények és zsidók közti házasságkötést. A fajtisztaság megóvása régi követelése a fajvédő politikának. Most ez a kérdés is megoldásra kerül és törvény fogja biztosítani, hogy a magyar fajta tisztavérűségben élhessen továbbra. Ismeretes, hogy a fajgyalázást a német törvények szigorúan büntetik.

Általában a zsidókérdés egyéb vonatkozásainak megoldására is sor kerül a közeljövőben. Ha a kizivárgott híreknek hinni lehet, rézben törvénnyel, másrészt az eddigi zsidótörvényekben kapott felhatalmazás alapján rendeleti úton oldja meg a kormány ezt a kérdést. Beszélt erről a kormány-

A központi erő, amely egyensúlyban tartja a magyar életet: az ország kormányzója. Ő a gyémánttengely, amely körül az ezeréves gépezet forog. Benne a hitetlenek is kénytelenek binni, az állhatatlanok is kénytelenek megállapodni. Ő nélküle ki tudná elképzelni a jelent, vagy a jövőt?

A torzalkodó néposztályokat és pártokat az ő tekintélye egyesíti. A dolgozó polgár benne látja a rend és a biztonság legfőbb őrét. A hadsereg minden katonája az ő személyéhez ragaszkodik mindhaláláig.

Miután a háboruban hirt és dicsőséget szerzett mint katona és tengerész: 1919 ik évi november hó 16 án bevonult a mi nemzeti történelmünkbe. Azon az őszi vasárnapon lovagolt be a fejérvári vámon, saslóssal csapatai élén.

Magyarország akkor romhalmaz volt. A háboru győztesei és a győzelem parazitái nemcsak lealázták, de porba is tiporták nemzetünket. A hosszú háboru kiszívta a nép csontjaiból az erőt, a kommunista szennyáradat megfertőzte a lelkeket, a román marodőrök elhordták minden értéket. Szent István ősi dicsőségéből és gazdagságából semmi sem maradt, csak egy marék ragyogó szemű fiatal katona, aki fanatikusán követte Horthy Miklós csillagát.

Mindent a legelejen kellett megint kezdeni, mindent a legfogyatékosabb eszközökkel végbeinni. Hungária összeomlott palotájának törmelékeiből szegényes kis kunyhót kellett összetakolni. Szomorú,

párt elnöke is, aki kijelentette, hogy a zsidókérdés megoldása nem jelent gyűlölködést, hanem csak fajtánk iránti kötelességteljesítést. Magyarországon 800.000 zsidó él és 200.000 keverék. Ez a milliós szám is mutatja, hogy milyen nehéz a kérdés megoldása. De ha nehéz is, még kell oldani. Utalt arra, hogy az eddigi két zsidótörvénynek kézzelfogható következményei vannak, viszont sok a kibuvó is. Ezeket a hibákat ki kell

hosszadalmas és fárasztó munka volt. Egy későbbi kor, amely majd föléje tud emelkedni az emberi kicsinyesség gőz- és porkörének, tisztán fogja látni, milyen halhatatlan, országmentő munkát végeztek azok, akiknek nevét ma ki szeretnék vakarni a magyar történelem könyvéből.

Lassanként érezni kezdtük, miként tér vissza a nemzet testébe a meleg élet, az erő, a lendület. Szent István birodalmának csodálatos regeneráló ereje érvényesült: Magyarország megint ország lett. Ma a saját törvényei szerint, a maga erejéből él és megint érezteti vonzó erejét az országgrészekkel, amelyeket bűnös és ostoba békeparancs letépett a testéről. Vannak barátai és szavát meghallják a népek tanácsában.

Bizonyos, hogy nehéz utján a nemzet sohasem jut el oda, ahol ma tart, ha a Gondviselés nem állítja élére az arra való Vezért. Mi hiszünk a történelmi események belső logikájában és Horthy Miklós fényes és diadalmas megjelenése a magyar éjszaka legsötétebb órájában arról győzhet meg minket, hogy a nemzet még nem fejezte be történelmi küldetését, a népek Istene még további munkát és küzdelmet szánt neki.

A kormányzó páratlan pozíciója a nagy népszerűségében gyökerezik. E századok magyar államfői közt ő a leg szeretetesebb, mert ő a legmagyarabb. A magyarember önmagára ismer benne; ha Horthy Miklóst látja, a nép mintegy aranytükörben nézi önmagát. Ami ide-

küszöböl. A közelmúlt napokban a gazdasági kulcspozíciót betöltő zsidók átadták helyüket keresztény vezetőknek.

Az ügyvédekre vonatkozó javaslattal kapcsolatban a pártelnök hangsúlyozta, hogy az ügyvédeknek még ma is ötven, a mérnököknek negyvenszázaléka zsidó, tehát ezeken a pályákon is vissza kell szorítani a zsidóság indokolatlan előretörését. A benyújtandó javaslat az ügyvédi kamarai tagok

genvéri fejedelmeink közül a legnépszerűbbekben sem volt meg, az megvan benne: a vére abban a ritmusban lüktet, amely a magyart megkülönbözteti a világ minden egyéb népétől. Ez a ritmus az, amit a nemzet, mint egy ősi dalt, a messze Keletről hozott.

A nagy sugalló erő, amely a kormányzóból árad, arra képesíti, hogy szükség esetén kivége a nemzetből a maximumát azoknak a teljesítményeknek, amelyekre az egyáltalában képes. Jó erre gondolni olyan időkben, mikor együnk sem tudja, mit hoz még a holnap és mikor kell a magyarnak helytállania magáért. Mert hiszen azon, hogy komor és veszedelmekkel terhes idöket élünk, nincs mit tagadni. Tartsuk azonban eszünkben, hogy a világbíró nagyhatalmak helyzete nem kevésbé válságos. Sőt e nagyobb erőt nagyobb veszedelmek környékezik. Az a haragos erő, amely most megmozgatja talpunk alatt a talajt, az emberiség nagy krízise, amelyből minden népek kijár a része.

Ezeket a gondolatokat a kormányzó hetvenharmadik születésnapja teszi időszerte. Az istenek kedveltje az erőből duzzadva, az életkedvtől ragyogva érte meg ezt a kort. Ha egy nemzet vágyai és kívánságai utat találnak a csillagokhoz, akkor Horthy Miklós kormányzó sok évig fog öröhlényen maradni.

Amig ő él Budán, addig tudjuk, hogy ősi alkotmányunk szellemében kormányoznak minket. Amig ő fogja az ország gyeplőjét, addig biztosak vagyunk benne, hogy kalandok és kalandorok nem vihetik ingoványba az ország szekerét. Amig ő tartja kezében az ország kardját, addig folt és homály nem érheti a nemzet becsületét. (—any.)

Olaszország hadbalépésének első évfordulója.

Olaszország 1940 június 10-én, a Németországgal kötött politikai és katonai szerződés betűihez és szelleméhez hűven fegyvert fogott Anglia és Franciaország ellen, hogy sikra szálljon Európa urrendjéért, melynek szükségességét az ifjú fasizmus hirdette meg a világon.

Azóta tudjuk, hogy a hadbalépés pillanatában Olaszország még nem volt teljesen felkészülve: amint maga a Duce mondotta egyik beszédjében, a történelem menete megelőzte a népek óhaját, de egy nép, amely élni és fejlődni akar, nem kesheti le a történelem hívó szavát. Németország diadalmasan vonult fel a nyugati harcmezőkre, de senkisé sejtette, hogy az Erópa legerősebb hadseregének kikiáltott francia haderő oly közel állott már az összeomláshoz. Olaszország a rá váró nehézségek teljes tudatában vetette magát a küzdelembe és sikeres alpesi hadjáratával érezhetően hozzájárult a már ingadozó franciái ellenállás hirtelen összeomlásához.

Amint ez előrelátható volt, a Nyugat-Európából kiszorult, de a tengeren eltagadhatatlan fölényben levő Anglia teljes erejével a kevésbé felkészült Olasz-

ország ellen fordult, hatalmas, szerencsés földrajzi fekvésű és mérhetetlen gazdagságú gyarmatbirodalmának szervezetét működésbe hozva, az ifjú olasz gyarmatok ellen támadt, melyek szinte a háboru kitörésének pillanatától kezdve a szó szoros értelmében el voltak vágva az anyaország támogatásától. De Olaszországnak az afrikai hadszíntereken kívül hamarosan újat is kellett vállalnia.

Egyre nyilvánvalóbbá vált, hogy Görögország tétova és kétszínű politikája mögött Angliával való rokonszenve és együttműködése rejtőzött: tengereit, kikötőit, támaszpontjait Anglia rendelkezésére bocsátotta s közben nyílt és alátomos ellenséges cselekményekre ragadtatta magát Albániával szemben. Minden kétszen állott, hogy Görögország az angolokkal karöltve támadást intézzon Olaszország és balkáni erőssége ellen. Olaszország október 28-án jegyzéket nyújtott át a görög kormánynak, melyben azt kérte, hogy a helyzet tisztázására és saját biztonságának érdekében megszállhasson egyes hadászatiilag fontos görög pontokat. Mivel a válasz nem volt kielégítő, a biztos megátadatlás megelőzésére, Olaszország

kénytelen volt az Albániában szerte átlomásozó hét hadosztállyal támadásba menni át az akkor még negyedakkora erőf számláló görög-angol erőkkkel szemben.

A háboru hosszú téli hónapjai alatt s az év tavaszának elején Olaszország minden fronton egyedül harcolta a tengely harcát az angol birodalom és szövetségesei ellen. Mindegyik frontja tengerrel volt elválasztva az anyaországtól: az utánpótlás, ember, hadianyag és élelmiszerszállítás csak azoknak a tengereknek keresztül történhetett, amelyeken ma még elvitathatatlan Nagybritannia fölényé. Csapatai, mint például a keletafrikai harc-tereken, a világtól teljesen elvágyva, csak saját erejükre és hősiességükre utalva éhséget, szomjúságot tűrve, állandóan fogyó lőszerekkel küzdve, hónapokon keresztül tartóztatták fel és kötötték le az ellenségnek mérhetetlenül nagyobb erőit, melyek fontosabb arcvonalakon talán döntően befolyásolhatták volna az angol hadvezetés eredményeit.

Az olasz háboru első évének lezárása után, melynek egyes állomásait hőskölteménybe illő epizódok ragyogják és amelynek súlyos áldozatai a biztos győzelem zálogai, Olaszország joggal elmondhatja, hogy harcával döntő módon járult eddig is hozzá a két Vezér által világosan látott terv végrehajtásához és a végleges, igazságon alapuló európai rend megteremtéséhez.

A Szent Erzsébet Nőegylet népünnepéye.

Ragyogó napsugaras, tavaszutói meleg aranyozta be az idei pünkösdvásárnapját. A Szent Erzsébet Nőegylet tagjainak meleg szívében öröm repdesett, hogy a Szentlélek fenséges ünnepén már — mondhatjuk — hagyományossá váló, általuk megrendezett, jótékonycélú népünnepélynek ilyen pompásan kedvez az időjárás, mintha éreznék, hogy Salgótarjánban, pünkösdvásárnapja nemcsak a lélek, de a szív ünnepe is. Áldozatos lelkek találkozája az érezni tudó szívekkel ez az ünnepi délután, az értelem és az érzelem kézfogója, átívelő szívárványhid a szociális gondok pillérjéről a tettekben és áldozatkészségben megnyilvánuló nyomorváltás pillérjéhez. Valóban a „lélek ünnepe”, mely kétezerévről ezelőtt az embert az Isten közelségéhez emelte, ma újra emberré alakítja a jótékonykodót, az adakozót és emberré igyekszik emelni a nyomorgót, a szűkölködőt, az elesettet. S ha mindezt csak ilyen röpke, egyszerű gondolatokkal is átgondoljuk, akkor a kedvező időjárásban, a nap ragyogásában az Isten mosolyát érezzük meg s mintha hallanánk: „.....akikben nekem kedvem telik.”

A pusztaság egyszerűségében is festői elrendezésű városi kiosk ez alkalommal ünnepi díszítést öltött s délután három órakor, a népünnepély kezdetén, boldogságtól sugárzó, bájos asszony- és leányarcok utolsó rendezősimításokat intéző sürgősforgása élénkíti még inkább az özönlő vendégsokaság szemét. Bográcsos, fatányéros étvágygerjesztő, csalogató illata vegyül finom udvariassággal a mai rendkívüli idők előkelőségének, a forró feketének inycenc illatával, diszkrétén figyelemzelve a vendégeket, hogy itt nemcsak a szemek örömeiről törtenet gondoskodás, hanem a gyomor gyönyörködtetéséről is, hogy kinyíljanak az áldozatos pénztárcák a jótékony cél érdekében. Van itt sör, bor, pezsgő, sütemény, fagyalt, kinek-kinek saját- és zsebgusztusa szerint, nem is csoda, hogy felettünk a magasban lebegő tüzes égítések oly ragyogó az arca.

A sűrű rajokban érkező vendégeket Korompay Lajosné elnököl dr. Jánosy Ödöné és Schreiner Jenőné társelnökökkel fogadja. A fatányéros kitűnő volta Hunyár Adámné, Korompay Kálmánné és Schlattner Zoltánné elsőrendű háziasszonyi tudását dicséri. A bográcsos nagy kelendősége kitűnő bizonyítványt állít ki Mihályi Antalnén és Tábori Gézánné konyhaművészetéről. Csaszlava Ignácné, Kastanek Rezsóné és sok kedves asszony a forró virsli szolgálatát felróttermelt háziasszonyisággal. A finom feketét Kárpáthy Dezsóné, dr. Kaczander Károlyné és Tímár Lászlóné nyújtják át a vendégeknek bájos mosoly kíséretében, amitől úgy elforrósodnak kívülről-belülről a fogyasztók, hogy kénytelenek átpendlizni a pezsgős sátorhoz egy kis lehelésre. A pezsgős sátorban Szmolka Mihályné vezetése mellett ifjú asszonyok és leányok intéznek attackot az urak pénztárcája ellen s licitálják felfelé a kíváncsos nedű árát ugyancsak elbűvölő formában s a vágyva-vágyott lehelés csak nem akar békéltetni. Sokan kísérleteznek a fagyalttal és a süteménnyel, bátha az nyújt némi enyhét a felhevült szíveknek. De Kraft Jenőné és Vehovszky Istvánné

elragadó mosolya csak olaj a tűzre s így a pendlizés folyik tovább a fekete kávé, a pezsgő, az édesség zsákutcájában. Édes itt minden az áldozatos és jótékonykodó szívek melegtől, jókedv, vigás derűs öröme kaptatja össze az embereket, mindenki boldog néhány órán keresztül, mindenki feledi a nehéz, szürke hétköznapok gondjait, fáradalmait, megolvastotta őket a szeretet forró tüze, szívük egy közös aranytömbbé formálódott, az adakozás, az adnitas szimbólikusan örök emlékoszlopává.

Ugyanez a jókedv, öröm, sikoly uralkodik a halászsátor körül is, ahol a gyermekesereg husz filléréért halászhatótt s a különböző szépet és jót tartalmazó „halcsomagok” boldog meglepetéseket szereztek.

A jókedv fokozásához nagyban hozzájárult a kitűnő bányazenekar szép műsorszámával, melyeket közbe közbe cigánymuzsika váltott fel s az ifjuság ki is

használta a kínálkozó alkalmat és kitaroltan táncolt.

A nyerevényjáték sorsjegyeinek nagyrésze már elővételben elkel, a többit — elenyésző csekély kivétellel — a népünnepély közönsége vásárolta meg fel a nagyon sok és értékes s ott kiállított nyerevényjáték látásától felbuzdulva A főnyerevényt, egy hatszemélyes porcellán étkezéslet Pála Károly fiatal házassággyári munkás nyerte. A sorsjegyeladás irányításának és megszervezésének eredményes, de egyben nehéz, tisztjét Petonszky Lászlóné látta el lankadatlan ügybuzgósággal.

A jókedv, az emelkedett hangulat, az éjfélig tartó mulatság erkölcsi sikerét láthatóvá tette, sejtetni engedvén az anyagi sikert is. A pénztár lezárásánál és az elszámolások után mégis meglepetés érte a Nőegylet vezetőségét: örömteljes meglepetés, mert az anyagi siker minden várakozásukat felülmutatta. Szent Erzsébetnek, a magyar királyleánynak palástja megtelt pünkösdvásárnapján, a lélek és szív találkozásának ünnepén, rózsákkal, hogy a szükség beálltával kenyérre, ruhává, melegeg hasonulhasson át.

Isten fizesse meg százszorosan a bármilyen formában megnyilvánult áldozatosságot!

Felvidéki Szent László Emléktemplom.

A losonci róm. kat. egyházközség, gyönyörű gondolat megvalósítását határozta el. Megépítik Losoncon, a visszacsatolás nagy örömeit hirdető Emléktemplomot. A gondolat megvalósítását az a tény is szükségesszerűvé teszi, hogy a kilencezer lelkes egyházközség szükségleteinek nem felel meg a mostani igen kis templom. A tervbevett templom, fennn hirdeti majd, az ország testébe való visszatérés tényét s egyben méltó hajléka lesz, az óriási többségben katolikus Losonc buzgó hívei közt lakó Ur Jezusnak.

A gyönyörű terv megvalósítását e

hó 8-án egy impozáns diszgyűlésen mondotta ki az egyházközség. Az anyagiakat részben helybeli, részben felvidéki, részben országos gyűjtés útján kívánják előteremteni. A diszgyűlésen több ezer ember vett részt. Megválasztották a diszelnököket és bizottságokat.

Az akció legfőbb irányítói Mihalovics Gyula apátplébános, ifj. dr. Koltay Ernő polgármester elnök, Csernay László v. számv. tanácsos ügyv. elnök irányításával az Akció Katolika buzgó világi apostolai. Szent László égi közbenjárása és a jó hívek buzgósága segíti őket.

A salgótarjáni gimnáziumban

junius 9-10-én zajlottak le a szóbeli érettségi vizsgálatok dr. Sipos Lajos, losonci gimnáziumi igazgató előnöke alatt.

A nyilvános vizsgálatokat többek közt megtisztelte látogatásával dr. Förster Kálmán kormányfőtanácsos, polgármester. Az idén végzett növendékek már a VIII. osztály végén is szép eredményt értek el. Az osztály középárányosa jobb volt mint kettő. Az azt jelenti, hogy ha a fontos tananyag érdemjegyeit arányosan elosztanánk, akkor minden tanuló minden tárgyból kettőst kapna, sőt még néhány

jeles is akadna. Az érettségijük szintén jó eredménnyel zárult. Nem számítva be a statisztikába a tavalyi érettségiről hozzájuk csatlakozó két tanulót, a vizsgázó tizenegy tanuló eredménye a következő. A három kitüntetéssel érettség: Dornay Ibolya, Monori József, Pál Imre, jelesen érettség kettő, jól négy, érettség kettő. — A szép tanulmányi eredmény osztatlan örömet keltett a város társadalmában, amelyet a tavaszi szomoru eredmény élénken foglalkoztatott.

A délvideki gazdasági zárvonal állapítását újból szabályozta a honvédezerkar főnöke. Az új rendelkezések június 14-én lépnek életbe s ezek szerint családi ügyben külön utazási igazolvány nélkül utazhatnak a tényleges és katonai (csendőrk) személyek és ezek családtagjai, ha a folyó évre érvényes személyazonossági, vagy vasuti arcképes

igazolványuk van. Ugyancsak utazási igazolvány nélkül utazhatnak a tényleges közalkalmazottak és családtagjaik érvényes vasuti arcképes igazolvány birtokában. Átléphetik a gazdasági zárvonalat a Nemzetközi Hálókocsok és Európai Express Vonatok Társaság szolgálattevő alkalmazottai is, társulatuk arcképes igazolványa mellett. Az utazás tartama alatt semminéven nevezendő üzleti tevékenység nem fejthető ki. A honvédségnél, csendőrségnél, katonai közigazgatásnál (beleértve a rendőrséget, pénzügyorséget, tüzoltóságot, vasutat és postát), a déli területeken tényleges szolgálatot teljesítő családtagjainak látogatásához, valamint a tájékozódás céljából utazó vitézeknek utazási igazolványt kell kérniük. A beutazási szándékot az elsőfokú rendőrségnél kell bejelenteni, ahonnan azt engedélyezés végett a legközelebbi honvédelmi parancsnokságnak küldik meg.

A közellátási miniszter az élelmiszer és az áruelosztás jobb lebonyolítására két ellenőrző szakosztályt szervezett. Ezek az osztályok Budapesten, hat törvényhatósági és megyei városban, valamint 42 községben rövid idő alatt részletes és általános vizsgálatot tartottak s mindenütt megjavították a szétosztási rendszert. Illetékesek az eredmények alapján elhatározták az ellenőrzési osztályok működésének fokozását.

Hírek és különféle

URNAPJA.

A szén, az acél, a vas és az üveg s mindezt egy forgalomba sűrítve: a munka városának Krisztusba vetett hitte csillant fel Urnapján, a mosolygó és áldóan melegítő koranyári nap fényében s a „Pange lingua gloriosi...”:

Zengd a titkot, hangos ének,
Zengd a testet és a vért,
Mit gyümölcse szüzi méhnek
Ontott, mint királyi bért
A világ minden bűnének
Bőséges váltásáért

tisztító és felemelő dallama pedig úgy repdesett a sok zivatart és történelmi látott hegyek között, mintha ezentul már csak az anyalok szava vezérelné ezt a sok bajt látott és megkínzott nemzedéket.

Az urnapi körmeneten érzi igazán az ember, hogy a katolicizmus és a magyarság, az igazi magyarság fogalmát mennyire egyet jelent. Nézzed meg ezeket az öszbecsavarodott munkáslejeket, a föld méhében a világosságért és minden kulturánkért dolgozó, rogyant térdű bányászokat, minden rangú és rendű asszonyok mélyről jövő és elmoshatatlan áhitatot sugárzó arcát, Máriának zászlója alatt menetelő s tiszta szüzi hangon éneklő kongreganistákat, diszlelésben az Urat tisztelő katonát és leventét, a jövő virágokertjét, az aranyhajú és szeplőtelen gyermekesereget: lehetetlen, hogy ne töltőn el mélységes alázat és bizakodás jövő sorsod felől. Érezned kell, hogy nem vesztetünk el, amíg az Ur színe előtt ilyen földöntúli áhitattal áll ennek a komposzágnak népe és belülről feltörő mélységes alázattal zengi, Aquinói Szent Tamás: „Dicséred Sion, Üdvözítőd, Jó pásttorod, hí segitőd, Áldja hangos éneked.” örökértékű himnuszát és ne szégyeld, ha egy könnycsepp gördül ki szemed sarkából: ez is biztosíték, a jövődön záloga. —y—r—

(A főplébánia területén f. hó 12-én, Urnapján tartották meg az impozáns körmenetet, míg az északi plébánián f. hó 15-én, vasárnap d. e. 9 órakor kezdődik a szertartás és körmenet. Szerk.)

Esküvő. Korompay Viktor ökl. bányamérnök, Korompay Lajos m. kir. bányügyi főtanácsos és neje fia és ifj. kúsfalvi Lacny Zsuzska, folkusfalvi Lacny Árpád nyug. Máv. tanácsos, a Hofherr-Schranz Clayton-Schuttleworth magyar gépgyári művek r. t. igazgatója és nejeének bájos leánya, folyó hó 11-én esküdtek örök hűséget egymásnak a mátyásföldi róm. kath. templomban.

Szivgárda avatás a Ferences Plébánia-templomban. Folyó hó 8-án, vasárnap avatta fel P. Réz Marián OFM. plébános a Ferences Plébánia 75 új szivgárdistáját a 8 órai szentmise keretében. Az avatást végző Plébános gyönyörű leszédben mutatott rá arra a szent feladatra, amely a szivgárdistákra vár az egyéni, családi és iskolai életben. Az avatási szertartáson gyermekénekkar énekelte a szentmise énekeit. A lelkes kis csapat nagy buzgósággal lendült neki a Szivgárdista cél megvalósításának. Az avatási ünnepélyt délután jól sikerült kirándulás követte be.

Halálozás. Kondorosi (Kontar) Alajos nyug. Máv. főtávíráz folyó hó 9-én hosszas szenvedés után elhunyt. Temetése 11-én volt a ravatalozóból a nagy számú rokonság és a vasutas társadalom nagy részvétele mellett. Az elhunyt több évtizeden keresztül tevékeny és buzgó tagja volt a Róm. kath. Olvasókörnek és a dalárdának, továbbá a vasutas zenekarnak.

Halálozás. A m. kir. rendőrség salgótarjáni kapitányságának tisztje és tisztviselő kara, valamint őrszemélyzete több megilletődéssel jelenti, hogy Oláh I. Ferenc a Károly Csapat Kereszt és a kardokkal és sisakkal díszített Háborús Emlékrem tulajdonosa, m. kir. rendőrfőlözsermester folyó évi június 8-án, életének 47. rendőri szolgálatának 21-ik évében rövid szenvedés után elhunyt. Elhunyt bajtársunk földi maradványait folyó évi június hó 10-én délelőtti temették a budapesti 10. számú honvéd helyőrségi kórházból a református egyház szertartása szerint.

Eladom wanderer gyártmányú autót igen jutányos áron. Megtekinthető az Oláh garázsban. — Főter 3 m.

Az Északi Ferences Plébánia Szivgárda Egyesületének színelőadása

az „Ildikó Királykisasszony” a legteljesebb siker jegyében zajlott le.

Az előadás igen szép számú és előkelő közönség gyűlt egybe. A darabot v. P. Szabó Szerem hitoktató atya rendezte szakavatott rendezői tudással, igen sikeresen.

A pompás táncszámokat Barabás Lilike tanította be, mint mindig, ezuttal is igen tehetségesen. A közönségnek nagyon tetszett a bájos produkció.

Az egyes énekszámokat Röder Alfréd igazgató kísérte zongorán, a tőle megszokott természetesen, könnyed, virtuóz játékával.

Az előadás folyamán közreműködő gyári zenekar, Ursutz József karnagy vezetésével kiváló zenekari számokkal szórakoztatta a közönséget. Sok tapsot kapott érte.

Pohárnok Jenő jól sikerült darabjának minden egyes szereplője kivétel nélkül igen kedvesen, tehetségesen, sok gyermekbájjal játszotta meg nehéz szerepét.

A darab kiállítás és a szép jelmezek külön dicséretet érdemelnek.

A darab tiszta jövedelme a kínai misszionáriusok nehéz munkájának a támogatására lesz fordítva.

Uri mellékfoglalkozás.

Komoly, szorgalmas és állandó képviselő keres magas jutalék mellett Salgótarján és vidékére 31 éve fennálló fuvarlevél-felülvizsgáló iroda. A képviselő teendője: az itteni kereskedőknél havonta a vasúti fuvarleveleket összeadni és a kereskedők érdekében azokat a fizetett fuvardíjak helyességének felülvizsgálása céljából irodámnak beküldeni. — Évekig tartó nagy kereseti lehetőség. Csak levélbeli ajánlat küldendő: **Schäfer M. cég, Budapest, Népszínház-utca 31.**

Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, akik a bennünket ért szomorú gyászeset alkalmával együttérzésüket és részvételüket nyilvánították és fájdalomukat enyhítették — hálás köszönetünket fejezzük ki. **Öv. Kondoros Lajosné, öz. Nyvelt Ferencné és családja és Kamarás család.**

Evangelizáló konferencia. Az evangélikus egyház most vasárnap d. e. 9 órai kezdettel a környékbeli evangélikus egyházak kiküldöttjeivel együtt és a helybeli reformátusok részvételével evangélizáló konferenciát rendez a kultúrházban, amelyen a 9 órai megnyitó és ismerkedés után Szűcs István ref. lelkész hirdeti az Igét az istentiszteleten, utána a kultúrházban Dr. Scholtz Oszkár főtanácsos, országos KIE elnök tart előadást az Evangélium és a magyarság címmel. D. u. 3 órakor Dr. Csengődy Lajos alesperes és Gartai István hitoktató s. lelkész tartanak előadást a nőgrádi evangélikusság történetéről és az ifjúsági problémákról.

Vármegyénk 3 városának találkozója. Ma szombaton és holnap Balassagyarmat, Losonc és Salgótarján megyei városok polgármesterei és tisztviselői együttes megbeszélésre jönnek össze, hogy a mai időkben mutatkozó közigazgatási, közlekedési, közegészségügyi, idegenforgalmi kívánalmakat, együttműködési lehetőségeket keressék, megbeszéljék és így a három város közönségének érdekeit kölcsönösen szolgálják. Mint értesülünk, résztvesz az értekezleten Horváth Sándor alispán is. A megbeszélések szombaton a városházán, vasárnap a saigói menedékházban lesznek.

A földművelésügyi minisztérium a folyó évben ezren felüli mintatrágyatelep létesítését vette tervébe kisgazdaságokban. Az akcióban 100 kataszteri holdon aluli kisgazdák vehetnek részt, akik arany és ezüstkalászos gazdák, hadirokkantak, vitézek, vagy tűzharcosok. Egy-egy telep építési anyagszükséglete 120 pengő s ilyen összegű segítyt utalnak ki. A gazdát csak a munkadíj terheli. Egy község területén legfeljebb négy mintatrágyatelep építhető állami támogatással. Felvilágosítást az illetékes kerületi mezőgazdasági kamara, illetve az Erdélyi Magyar Gazdasági Egyesület ad.

Az ipari munkások az elmúlt évben 18 millió pengő gyermeknevelési pótlékot kaptak. az Országos Ipari és Bányászati Családpénztár kimutatása szerint. Ezt a hatalmas összeget 162.368 munkás kapta, 300 651 gyermek után, vagyis egy-egy gyermekre évi 60 pengő jutott. Az év utolsó harmadában gyermeknevelési pótlékot már az erdélyi munkások is kaptak, kerekén 350.000 pengő értékben.

Gyermekek a gyermekért.

Urnapiján d. u. 5 órakor az Ipartestület hatalmas nagytermét zsufolásig megtöltötte a közönség. A közismerten széttagolt városi társadalmat nem fővárosi nagyhírű művészek, politikusok ideérkezése hozta össze, hanem mindnyájunk szeméfényre, öröme, boldogsága és nemzetünk reménysége: a gyermek.

A Mansz. sok szép, nemes és hasznos tevékenységének egyik legszebb, legmeghatóbb és legeredményesebb fázisa: a csecsemők kelengyelének biztosítása, pólyásokkal, párnákkal, ingoskékkel való ellátása volt az a varázsszó, amely megmozgatta a részvételnek látszó szíveket is.

Az ovodák kis művészei, szebbnél szebb gondolatok megszemélyesítőiként jelentek meg a színpadon és lámpalázmentes, közvetlen szereplésükkel varázslatok boldog mosolyát a természet zsufolásig megtöltötte minden rendű és rangú közönség arcára. Szünni nem akaró taps fogadta a dalok, szavaltatok, táncok által a mesék ártatlan világát élénk varázsoló jeleneteket, a festői és ötletes ruhácaikban megjelenő tündérek, bohócok, törpék, „kis öreg” szereplését.

A színes előadás elején Röder Alfred mondta el az ő tőle megszokott ékes

nyelven nagy tetszéssel fogadott beszédet, melyben az uralkodó két gondolat az volt, hogy megfestette az újszülött csecsemő teljes tehetetlenségét és az édesanya gondoskodó szeretetét, melyben rávan utalva mások segítő támogatására is.

A másik gondolat az volt, hogy milyen megható is a mai nagy látogatottság. U. is hiába volt eddig a megjelölt célra gyűjtés, kérés, ugyszólván semmit sem használ, de amikor a gyermekek útján kértek, ime százak jelentek meg, hogy közvetve segítséget nyújtsanak az ártatlan és tehetetlen kis csecsemőknek és az érte aggódó édesanyának.

A szép előadás fáradtságos és művészi megrendezése Csarba Mária, Hollesch Emma és özv. Partényi Béláné ovónőnek az érdeme.

A MANSZ hölgyeinek lelkes és szervező munkájából lelkesen vette ki részét dr. Felszeghy Miklós városi orvos is, aki legjobban ismeri a szülésekkel kapcsolatos fehérművi szükségleteket, illetve hiányokat.

A zöldkeresztes Egészségvédelem helyi Szövetsége nemzelmentő munkálkodásában mindenkor számíthat Salgótarján város melegsívű közönségének áldozatkészségére.



Dr. Oetker befőzőporral,
amelyet a M. Kir. Vegyvizsgáló Intézet engedélyezett.
Ödöszerű és befőző receptkönyvet kívánságra ingyen küld:
Dr. Oetker & Co. Budapest, VIII. Conti-utca 25 szám.

Arcképleleplezés.

Megható ünnepség keretében leplezte le az iparos társadalom néhai Takács Ferenc volt ipartestületi elnöknek az arcképét f. hó 12-én d. e. fél 12 órakor.

A diszközgyűlést Zsiday István ipartestületi elnök a Hízekeggyel nyitotta meg, majd üdvözölte a polgármestert, a volt elnök hozzáfartozóit és többi vendégeket, egyesületi tagokat és felkérte az ünnepi beszéd megtartására dr. Figus Béla városi főjegyző, iparbiztos.

Dr. Figus Béla megható szavakkal ismertette a megboldogult Takács Ferenc emberbarát, magyar testvéri szeretettől áthatott általános értékű, nemes és dolgozó életét, aki nemcsak az iparosság érdekeit fáradozott, de a társadalmi és közgazdasági munka terén is meleg szívvvel, mindenkin segíteni törekvő lélekkel vett részt.

Megemlékezett az iparbiztos a megboldogultnak mintás családi életéről, melyben 5 fiu nőtt fel a magyar társadalom hasznára a jó szülők áldozatos szeretetében.

A megható emlékbeszéd alatt sokak szemébe könny szökött, különösen akkor, amikor az arcképről lehullott a lepel és a jóságos arcú, élethű, mindenki „Feri bácsija” meleg tekintete végigjárt a megjelent családtagok, barátok és tisztelői szépszámu seregén.

A beszéd végén Zsiday elnök átvette a képet megőrzésre, gondozásra és fogadalmat tett, hogy a megboldogultnak példás szellemében fog az iparosság továbbra is dolgozni a társadalom és hazáért szolgálatában.

A diszközgyűlés meleg és szívbemarkoló egyszerűsége méltó volt a megboldogult nemes egyéniségéhez.

TUDJA-E ÖN?

... hogy a hirdetési oszlopok nem a modern civilizált élet találmánya, hanem már az ókori Herculáneumban is divatosak voltak? Az akkori plakátok azonban nemcsak hatósági közleményeket és a szórakozóhelyek hirdetéseit tartalmazták, hanem egyuttal napi híreket is közöltek és így egyben újságok is voltak.

... hogy a hölgyek legyezőjét a VII. században egy japán színész találta fel? Az ötletet — bármily kellemetlenül is hangozzék is a hölgyeknek — a denevér szárnya adta meg.

... hogy Kinában a családi boldogság szimbóluma a liba? A házasság fiatallemberek választottjüknak Kinában egy pár libát ajándékoznak.

... hogy a Tibetbe teát szállító kínai kuli 25 mázsa terhet husz nap alatt 260 kilométerre tudnak elvinni — hegyi utakon?

... hogy Kína számos városában a gázfűtést — természetesen földgáz szolgált erre a célra — már századok óta ismerik? A gázvezető csöveket akkoriban bambuszröndből készítették.

... hogy az órási moszkvai harang, a „Kolokol cár”, melyet még sohasem szólaltattak meg, nem kevesebb mint 1800 métermázsát nyom?

... hogy az egészséges ember szervezete naponta 1 1/2 kg. nyálát és egy 1/2 kiló epét választ ki.

... hogy egy emberi hajszál 180 gramm súlyt bír el? Egy ember 50.000 hajszála tehát ezek szerint 90 métermázsás súly alatt sem szakadna el.

... hogy az emberi testnek naponta egy milliómod gramm jódra van szüksége? Kevesebb jód már golyvát okoz.

... hogy a mérgekgigyók nem immunisok saját mérjükkel szemben? Ha, mint véletlenül megtörténhetik, saját magukat harapják meg, elpusztulnak.

... hogy a gólyák nem szívesen repülnek a tenger felett és azért költözködésük alkalmával inkább Palesztinán át veszik útjukat?

... hogy a rénszarvasok hussal is táplálkoznak? Turi lapp költő egyik költeménye hívta fel erre a természettudósok figyelmét, akik azután tüzetes vizsgálat alapján megállapították, hogy a rénszarvas csakugyan nem veti meg az égereket, fiatal madarakat és más apróbb állatokat,

... hogy a tengeri kagylók a tenger vizéből kiválasztott fémeket, úgy mint cinket és rezet raktározniak fel magukban? Ezeket a fémmennyiségeket azonban természetesen csak nehéz kémiai vizsgálatokkal lehet kimutatni.

... hogy a tenger fölött sokkal gyakrabban és kiadósabban esik, mint a szárazföldön? Ezt a csapadékmennyiséget a tudósok évi 510 billió literre becsülik. (M. N.)

Megnyílt!

Salgótarjánban Fő-utca 24. szám alatt
(Menház-u. sarok) a mai igényeknek megfelelő

műszaki szaküzlet

Állandóan raktáron tartom a következő árukat:

**Autóalkatrészek,
Autó felszerelési cikkek,
Golyócsapágyak,
Akkumulátorok,
Motorkerékpárok,
Segédmotoros kerékpárok,
Férfi és női kerékpárok,
és mindenféle a szakmához tartozó**

**Csepel és külföldi
varrógépek,
Faktor írógépek,
Philips, Orion és Telefunken
rádiókészülékek,
Grammofonok,
Hanglemezek, hangszerek
alkatrészek és felszerelési cikkek.**

Vállalatomnak képzett szakemberek a vezetői úgy, hogy bármilyen, automobillokra vonatkozó szakkérdésekben a legnagyobb készséggel állók t. Cím rendelkezésére. Ezzel a vállalattal ily értelemben egy közszükségleti hiányt óhajtok pótolni. Kérem, hogy nagybecsű látogatásával minden vételkészséggel rendelkező vállalatomat megismerhesse. Előre is biztosítom, hogy az oldó áram és szakaszért pontos kiszámláláson minden tekintetben, ki fogja nagybecsű megelégedését érdemelni. Részletekhez kedvesen írásban feltehető kérdéseket. Szabott árak.

Teljes tisztelettel:

Markovics Szilárdné

műszaki vállalat
Ühközlési: Salgótarján Fő-u. 24.

A pénzügyi kincstár az elrendelt szükségóvóhelyek építésével kapcsolatban felmerült költségek után a háztulajdonosok részére jelentős adókedvezményt engedélyez. Eszerint az igazolt költségek 50 százalékát a kivetett házadóból, rendkívüli pótlékból és községi pótdadóból levonják. Ez a kedvezmény csak abban az esetben lép életbe, ha az óvóhely létesítését a hatóság rendelte el, ha az óvóhely megfelel az előírt műszaki feltételeknek és ha a létesítési költségek meghaladják a folyó évi házadókivetésnél alapul vett nyersbérjövődelemnek, vagy hasonértéknek 10 %-át. Az adókedvezményért ugyanolyan módon kell folyamodni, mint az épületátalakításokkal kapcsolatos kedvezményekért.

Vasárnap 15-én d. u. 3 órai kezdettel.

PTK—SSE

CSAPATAI KÖZÖTT.

NB. II. osztályú mérkőzés a

SSE pályán

Tavaszi napfény

szeplőssé teszi.

AZ ARCBŐRT

Szeplőjét,
májfoltját
eltünteti a

SZÜCS-FÉLE

SZEPLŐKRÉM

K A P H A T Ó:
SZÜCS ROBERT
"Magyar Korona" gyógy-
szertárában, Salgótarján.

Adományok és felülfizetések a Szent Erzsébet Nőegylet népnepélyére. Chorin Ferenc 150 P. Korompay Lajos 105 P. Karattur Antal, Szenté László, Dr. Förster Kálmán, Mocsáry Ödön, Nógrád vármegye, Zagyvapálfalvai Üveggyár, Orsz. Közp. Hitelszöv. 20—20 P. Dr. Márkus György, Salgótarjáni Népbank, Császár Pál, Lénárd Károly, dr. Felszeghy Miklós, Kiss Kajosné, özv. Eisele Ottóné, Salgótarjáni Takarékpénztár, Hungária Villamossági Rt., Szücs Róbertné, Schmiedt Sándor, v. Jónásch Ödön, Niederland Gyuláné, Dubovszky Elemérné, Tarnay Kálmán, özv. Kiss Gyuláné 10—10 P. Dr. Mihók János, v. Istók Elemérné, Nagy Józsefné (kávés), Rozsnyói püsp. iroda, Szentkúti zárda, Gélyi István, Hutter és Lever, Raffay Péter, Patay István, Dzsida Józsefné, Keller Sándor, Krajcsovics Gyula, Nagy Bertalané 5—5 P. Galántay Jánosné, Nagy Béláné, Gálffy Mária, Simon Alajosné, Szemes Arnoldné, Zsebe Antalné, Mayer Vilmosné, Szentpéteri Jánosné, özv. v. Donászy Gyözőné 2—2 P. Martiny Károlyné, Kiss Pálné, Sinkovics Jánosné, Kincs Emilné, Palla Zoltánné, Mosonyi Lászlóné, Szabó Ferencné 3—3 P. Szentpétery Istvánné, Horváth Lajosné, Marinka Gáborné, Jakobi Pálné, Tóth Gyuláné, N. N., dr. Holcsek Béla, Papesch Józsefné 1—1 P. Jávári Mihály, N. N., N. N. 80—80 fill. Roschl N. 160 P. N. N. 60 fill. Králik Rezsőné, dr. Filarszky Nándor 50—50 fill. Zatroch Jánosné parfüm dobozban, Schulcsné haltartó, hamutál, Dr. Wagner Jenőné kötött nagyterítő, Hirschgyár vajköpülő, fagylaltgép, 2 drb. vasaló, 4 tálcá, egy levélnyomó, egy bronz asztali dísz, Hős-Nagy Lajosné 7 kg. 0 list, Timaróczy Sándor 3 drb. zseblámpa, Lénárd Károlyné 6 sz. likőrös készlet, tálcá, 6 sz. kompótos készlet, Kainer Mór 2 drb. váza, Dzsida Józsefné bab, Garami János 1 q fa, Bóth Gyuláné, ecet, olajtartó, Révay Sándorné nagy festett kép, br. Solymossy Tibor 2 drb. bárány, Klubecz Pál 5 db. powder, Koltay Imréné 4 P., Horváth Gyuláné 350 P., Dr. Kaczanderné 3 P. Az alábbiak süteményt adományoztak: Korompay Lajosné, Kárpáthy Dezsőné, Kuchinka Gyuláné, Schultész Alfrédné, Blanár Sándorné, Schlattner Zoltánné, dr. Kaczanderné, Kovács Józsefné, Dolejsch Antalné, Csics Gyuláné, Stolzár Edéné, dr. Jánosssy, Kraft Jenőné, Schreiner Jenőné, özv. Vehovszkyné, Jancsik Ferenc, Tábori Gézané, v. Labodáné, özv. Csaszlané, Deákné, Ender Istvánné, Révay

Hat vagón nyersanyagot gyűjtött az első vasnapon Kolozsvár.

Biciklit kapott ajándékba a legtöbbet gyűjtő diák.

Nagy eredménnyel zárult az első kolozsvári vasnap. Keleti Tibor polgármester támogatásával résztvettek a gyűjtésben a helyi társadalmi egyesületek, iskolák, levénte-intézmények és diákegyesületek. Hogy az ifjúság ambícióját fokozzák, a Fémgyűjtő a legtöbbet gyűjtő diáknak egy biciklit tűzött ki jutalmul. Az ajándékot a katolikus és református gimnázium tanári karának megítélése alapján már át is adták a nyertes diáknak.

Az első erdélyi vasnap hat vagón nyersanyagot eredményezett. Tekintettel arra, hogy csak most kezdődött meg a gyűjtés Erdélyben, az eredmény nagyon kielégítő. A kolozsvári vasnapot később megismétlik, addig is azonban Erdély minden visszacsatolt városában tartanak vasnapot. A gyűjtés szervezése már folyamatban van.

S P O R T

Remek küzdelemben győzte le a DiMAVAG-ot az SBTC.

SBTC—DiMAVAG 2:1 (0:0)

SSE pálya.

2500 néző.

Vezette: Ipolyi.

Diósgyőr és Salgótarján futballcsapatainak vetélkedése az elsőbbségért már régi idők tradíciója. Évtizedek óta e két város csapata viszi a vezető szerepet Észak-Magyarország futballéletében. Régen az északi alszövetségben, aztán az NB. II.-ben, míg végül most az NB. I. osztályában vetélkednek egymással. — Ebben a bajnokságban a Di.Mavag szerepelt jobban, azonban nem annyira, hogy a két csapat közötti különbség mostani találkozójuk érdekességét csökkentette volna. A presztizs-kérdés jellege, mint minden Diósgyőr—Salgótarján mérkőzésen, most is kidomborodott. Ezenkívül a Di.Mavag a harmadik helyért, az SBTC a kiesés ellen küzd s így a „papirforma” szerint is volt miért küzdeni mindkét csapatnak.

Bár egész vasárnap eső lógott a levegőben, sűrűn vándorolt a közönség a Dolinka felé s a mérkőzés kezdetére tavaszi rekord-közönség gyűlt össze. Trenka kitiltása letelt, Takács IV. játékát engedélyezték s így csak a jobbszélső helyén kényyszerült tartalékkal kiállni az SBTC.

Már a csapatok kivonulását nagy zajjal fogadja a közönség.

Igy áll fel a két csapat:

SBTC: Géczy — Budai, Tímár — Kiss, Takács IV., Mátrai — Edöcs, Csuberda, Jenőfi, Laczkó, Trenka.

Di.Mavag: Gáspár — v. Bohus, Felföldi — Kalocsai, Soós, Barta — Tüzer, Berecz, Fazekas, Barna, Magyar.

Edöcs lövését az 1. percben nehezen védi Gáspár. Trenka a 4. percben kicselezi v. Bohust, a kapus kifut, Trenka fölé lö. Az SBTC nagyon igyekszik. A 15. percben Laczkó bombájával majdnem becsik a kapus. Diósgyőri támadás végén a 18. percben Füzér gyomron üti Géczyt, de a bíró nem veszi észre. A 25. percben Trenka hibáz ismét. A 30. percben hozza össze Diósgyőr az első gólhelyzetet, de Berecz közeli gyilkos fejesét Géczy bravúrral védi. A 32. percben Laczkó 20 méteres hatalmas kapufát lö. Már 2—3 góllal vezethetne az SBTC.

Csuberda az 1. percben felső kapufát lö, a visszapatlanó labdát Laczkó sorsdöntő helyzetből fölé lövi. Hatalmas iramot diktál az SBTC. Nagy ostrom, Diósgyőr védekezik. A 12. percben Trenka feje a felső lécre esik. A 17. percben Csuberda kapásból, fordulásból megeresz-

tett lövése a meccs legszebb mozzanata. Még így is, hogy nem találta el a kaput Az óriási nyomás ellenére a 18. percben Diósgyőr szerez vezetést. Füzér a felpályáról elhúz, a hátvédeket lebajozja s a kifutó Géczy mellett gölt lö. 0:1. Az SBTC tovább támad. A 20. percben v. Bohus felvágja Laczkót a kapu előtt. A megítelt 11-es Csuberda belövi s a közönségből hatalmas erővel tör ki az elfojtott öröm és izgalom. 1:1. — Diósgyőr 5—6 háttérrel játszik. Füzér és Fazekas helyet cserél. A 28. percben Budai hibáz, Füzér 18 méteres bombáját Géczy bravúros ugrással szögletre üti. A 40. percben Trenka éles lövését csak Felföldi tudja kézzel való benyúlással megmenteni. Tiszta 11-es. Ismét Csuberda lövi, ugyanoda ahová az előbb 2:1. Örömmámorban uszik a közönség. — Mostmár a kapus is kijön, ha Trenka ügyesebb lenne, az üres kapuba még eshetne gól.

A Di.Mavag és SBTC találkozója a tavaszi idény legszebb mérkőzése volt. Kiváló egyéni és csapattulajdoni taktikát, különösen az SBTC-től. A mérkőzést az jellemezte, hogy a Di.Mavag védekezett, az SBTC támadott. Diósgyőr kapuját Gáspáron kívül a szerencse mentette meg 4—5 góltól. A sors igazságszolgáltatása volt a két 11-es az elmaradt gólokért.

Egyénileg: Budai és Tímár jó formája állandó. Géczy három lövésből kettőt bravúrral fogott, a harmadik gól lett, nem az ő hibájából. A fedezet sorban mindhárom játékos jó volt, Takács IV. még tartózkodó játékaival is. A csatársorban Csuberda volt a lendület, Laczkó a szív, Jenőfi az ész. Trenka 3—4 gólhelyzetet kihagyott. Edöcs még kirívó.

A Di.Mavag jó csapat. Védelme sokat kibír. Soós mint a zsanár őrizte Jenőfit. Tudta, hogy miért. A csatársor kevés támadást tudott összehozni.

Az SBTC e győzelmével valószínűleg elkerülte a kiesést.

Előmérkőzés:

SBTC,Ü—Hálókosci 3:0 (2:0)
SSE ifj.—SBTC ifj. 5:3 (0:2)

Budapesten

a SSE 5:2 (3:1) arányú vereséget szenvedett a B. Vasutastól.

Úrnapján: SBTC—SSE 3:0 (1:0)

Maros átadásáért játszott barátságos mérkőzést az SBTC a SSE-vel.

Igy állt fel a két csapat:

SBTC: Géczy — Budai, Tímár — Kiss, Takács IV., Maros (Mátrai), — Bor-sányi, Csuberda, Pepsiczki, Laczkó, Trenka.

SSE: Bali — Kontár, Sümegi — Kleiban, Kovács, Horváth — Langár, Páczolai, Szabó I., Molnár, Szabó II.

Az első félidőben csendes játék, meddő SBTC fölény. Az egyetlen gól Pepsiczki lövi a 25. percben. 1:0

A második félidő 5. percében Bor-sányi rug kapásból szép gólt. 2:0. A 15. percben Pepsiczki átadásából Laczkó a gólszerző 3:0.

Jó volt Tímár, Budai, Takács IV., Laczkó, illetve Bali, Kleiban és Sümegi is.

Meghívó.

A Salgótarjáni Róm. Kat. Temetkezési Egyület összes tagjait 1941. évi június hó 29-én, (vasárnap) délután 3 órakor a katolikus körben tartandó rendkívüli közgyűlésre, van szerencsénk tisztelettel meghívni.

Tárgysorozat:

1. Pénztáros jelentése a pénztári állapotról.
2. Nickel Gyula és társai panaszára hozott véghatározat ismertetése.
3. Tisztikar és a 32 tagból álló választmány megválasztása.

Salgótarján, 1941 június 1-én.

Perce József
jegyző.

Csomor Mityás
elnök.

APOLLO MOZGÓ

Nyári-szünet előtti bezáró műsor!
14-én szombaton 5, 7 és 9 órakor;
15-én vasárnap 3, 5, 7 és 9 órakor;
16-án hétfőn 5, 7 és 9 órakor.

ERZSÉBET KIRÁLYNÉ

Szilági nagysikerű szindarbjában filmen,
Főszereplők: Karádi, Tolnay, Jávor,
Somlay, Gózon, Rajnay Gábor,
Kiegészítéssel: Magyar Híradó

17-én kedden 6 és 8 órakor;
18-án szerdán 6 és 8 órakor;
19-én csütörtökön 6 és 8 órakor.

A TENGHER ÖRDÖGEI!

Izgalmas tengeri dráma.
Főszereplők: Victor Mc Lafflen,
Preston Froster, Ida Lupino, stb.
Kiegészítéssel: UFU és LUOE híradó.

A starjani kir. bíróság, mint telekkönyvi hatóság.
2918/1941 tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.

A m. kir. Kincstár végrehajtónak Tr. jblár Antal végrehajtást szenved ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtó kérelme következtében az 1881. LX. t. c. 176 és 185 §-ai, valamint az 5610/1931 M. E. és a 35000/1931 I. M. számú rendeletek értelmében elrendelt a végrehajtási árverést. 292 aranypengő 90 fill.-r köztartozás t ke és ennek a kielégítésig járó 6% kamata és az árverési kérvényről szóló megállapított 2 P. 80 fill. költség valamint a csatlakoztatottak kimondott Grómann Ignác 29. frt., Hrabina Józsefné 23. korona, Rusznayk Salamonné 64 P. 31 fillér tokekövetelés és járuléki behajtása végett

a salgótarjáni kir. bíróság területén lévő Salgótarján megyei városban fekvő a salgótarjáni 101 számú telekjegyzőkönyvben A. I. 7. sz. 48/a/1 h. szám alatt foglalt a B. 20 és 33 sorszámú szekt Tr. jblár Antal végrehajtást szenved nevén álló „ház, udvar és kert” ingatlanra 1000 pengő kikiáltási árban, mindazonáltal a Salgótarjáni Kincstárban a r. t. javára bekebelezett kőszénaknak zist jogoknak fenntartásával, mely ingatlan Grómann Ignác és Hrabina Józsefné csatlakoztatott, valamint a Kir. Kincstár a végrehajtást érdekben a kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron alul, Ruzsnyák Sámuel csatlakoztatott végrehajtást érdekében pedig 2745 pengő vételnél alacsonyabb áron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek a telekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében (Vaskapu u. 14. ajtó) megtartására

1941. évi június hó 30. napjának d. e. 10 óráját tűri ki.

Az árverelni szándékozók kötelesek bányapénztől a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben vagy az 1911. I. t. c. 127. §-ában meghatározott árfolyammal számított óvadékképes értékpapíroban a kikiáltásnál letenni vagy a bányapénzek előleges bírói letétbehelyezéséről kiállított letéti elismervényt a kikiáltásnál átadni és az árverési feltételeket aláírni. (1881. LX. t. c. 150, 147, 170 §§, 1908. XLI. t. c. 21 §).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál magasabb ígértet tett, ha többet senki sem ígér, köteles nyomban a kikiáltási ár százalékát szerinti megállapított bányapénzt az általa ígért ugyanannyi százalékát kiegészíteni.

Salgótarján, 1941. ápr. 30. napján.

dr. Soffe s. k.

kir. bíró.

A kiadmány hitelűl:

Fábán

kiadó.

A Felvidéken 9-én kezdődött meg a vas- és fémgyűjtés.

Az alföldi városokban is megkezdtek a szervezést.

Az erdélyi vasnapokkal párhuzamosan az ország egész területén, falvakban és városokban tovább folytatják a vasnapokat. A most folyó erőteljesebb mezőgazdasági munkálatok miatt a Fémgyűjtő a nagyobb városokban rendezi meg a vas- és fémgyűjtést. Az iskolai vizsgák befejezésével a tanuló ifjúság is jobban bekapcsolódhatik mindenütt a munkába. A nagyobb városok közül Komáromban 9-én kezdődött meg a gyűjtés és 3 napig tartott. Orosházán június 9—10-én volt, Kalocsán június 16-án, Dombóváron június 16—17-én, Nyíregyházán június 16—17—18-án, Pápan június 18—19-én, Zalaegerszegen június 20-án, Kecskeméten június 23-án lesznek a vasnapok.

Hirdessen

„A MUNKA”
Politikai hetilapban!